
Příloha č. 2 zápisu ze schůzky KV AVOŠ 21.11.2023 

 

Uznávání dokladů o dosažení základního, středního nebo vyššího odborného vzdělání 

• Kompetence 
• Prvoinstančním rozhodovacím správním orgánem v dané věci jsou krajské úřady, které vždy 

u konkrétní žádosti porovnávají obsah a rozsah vzdělávání absolvovaného v zahraniční škole 
se vzděláváním podle obdobného rámcového vzdělávacího (SŠ) či akreditovaného (VOŠ) 
programu v České republice.  

• Dva možné postupy 
• Pokud se na předmětný doklad o vzdělání vztahuje některá z tzv. ekvivalenčních dohod,  

lze takový doklad v České republice použít přímo, případně požádat krajský úřad o vystavení 
osvědčení o uznání zahraničního vzdělání. Jestliže se na doklad nevztahuje taková smlouva, 
použije se procedura tzv. nostrifikace. 

• Uznané vzdělání platí následně v České republice pro všechny účely.  
 

Přímá použitelnost zahraničních dokladů o vzdělání 

• Týká se vybraných dokladů o vzdělání z Maďarska, Polska, Slovenska a Slovinska a jednoho 
vysvědčení (z gymnázia) z Německa. 

• Přímá použitelnost vyplývá pro tyto země z mezinárodních smluv prezidentské kategorie.  
• Krajský úřad případně na požádání vystaví osvědčení o uznání zahraničního vzdělání. 
• Ne každý doklad o vzdělání ze země s uzavřenou smlouvou o rovnocennosti je však 

automaticky rovnocenný: dle textu konkrétní smlouvy se liší podmínky a účel uznání dokladu, 
jakož i seznam dokladů, na které se dané smlouvy pro jednotlivé výše uvedené země vztahují. 

 

Nostrifikace 

• Pokud je obsah a rozsah vzdělávání v zahraniční škole obdobný, krajský úřad rozhodne o uznání 
platnosti zahraničního vysvědčení v České republice a vydá nostrifikační doložku. 

• Pokud se obsah a rozsah vzdělávání v zahraniční škole odlišuje zčásti, nařídí krajský úřad 
žadateli nostrifikační zkoušku (z 1-5 vyučovacích předmětů). Po úspěšném vykonání 
nostrifikační zkoušky krajský úřad rozhodne o uznání platnosti zahraničního vysvědčení 
v České republice a vydá nostrifikační doložku.  

• Pokud se obsah a rozsah vzdělávání v zahraniční škole podstatně odlišuje, nebo žadatel 
nevykoná úspěšně nostrifikační zkoušku, krajský úřad žádost o uznání platnosti zahraničního 
vzdělání zamítne. 

 

Doklady o dosaženém vzdělání z členských států EU 

• Pokud je předložený doklad ekvivalentem vysvědčení o maturitní zkoušce v členském státě 
EU a opravňuje svého držitele v příslušném členském státě k přístupu k vysokoškolskému 
studiu, krajský úřad tento doklad uzná.  

• Držitel takového dokladu nemusí vykonat žádnou nostrifikační zkoušku. 


